

# EXAM GENIUS

Presents

# ***GENIUS*** ***CURRENT*** ***AFFAIRS***

**In Bilingual**

**11 June 2026**



UPSC



SSC



BANK



RAILWAY



STATE EXAMS

**Achieve Success with Exam Genius - Your Ultimate Guide to Reasoning Mastery !**



**Ques: According to the Reserve Bank of India (RBI), what was India's Current Account Surplus (CAS) during the January–March (Q4) quarter of FY 2025-26?**

प्रश्न: भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) के अनुसार, वित्त वर्ष 2025-26 की जनवरी–मार्च (Q4) तिमाही में भारत का चालू खाता अधिशेष (CAS) कितना था?

- A) \$5.2 billion (0.5% of GDP)
- B) \$6.4 billion (0.6% of GDP)
- C) \$7.1 billion (0.7% of GDP)
- D) \$8.3 billion (0.8% of GDP)
- E) \$9.5 billion (0.9% of GDP)

**Answer: Option C**

**Explanation | व्याख्या:**

- According to the Reserve Bank of India (RBI), India recorded a Current Account Surplus (CAS) of \$7.1 billion, equivalent to 0.7% of GDP, during the January–March (Q4) quarter of FY 2025-26.
- भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) के अनुसार, वित्त वर्ष 2025-26 की जनवरी–मार्च (Q4) तिमाही में भारत ने \$7.1 बिलियन का चालू खाता अधिशेष (CAS) दर्ज किया, जो GDP का 0.7% था।
- A Current Account Surplus occurs when a country's earnings from exports, services, and remittances exceed its payments for imports and other external obligations.
- चालू खाता अधिशेष तब होता है जब किसी देश की निर्यात, सेवाओं और प्रेषण (Remittances) से होने वाली आय उसके आयात और अन्य बाह्य भुगतानों से अधिक होती है।
- Despite the surplus in the fourth quarter, India recorded a Current Account Deficit (CAD) of \$25.2 billion for the full FY 2025-26.
- चौथी तिमाही में अधिशेष दर्ज होने के बावजूद, पूरे वित्त वर्ष 2025-26 में भारत ने \$25.2 बिलियन का चालू खाता घाटा (CAD) दर्ज किया।
- The annual CAD amounted to 0.6% of GDP.
- वार्षिक CAD GDP का 0.6% रहा।
- In comparison, India's Current Account Deficit in FY 2024-25 stood at \$22.9 billion.
- तुलना के लिए, वित्त वर्ष 2024-25 में भारत का चालू खाता घाटा \$22.9 बिलियन था।
- The current account is a key component of the Balance of Payments (BoP) and reflects a country's transactions with the rest of the world.





## Recent News Headlines Related to RBI

- The Reserve Bank of India (RBI) introduced two special USD-INR forex swap facilities to boost forex liquidity and support the rupee.  
• भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) ने विदेशी मुद्रा तरलता बढ़ाने और रुपये को समर्थन देने के लिए दो विशेष USD-INR फॉरेक्स स्वैप सुविधाएँ शुरू की हैं।
- The Reserve Bank of India (RBI) has announced major reforms to simplify and expand Foreign Portfolio Investor (FPI) investments in Government Securities (G-Secs).  
• भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) ने सरकारी प्रतिभूतियों (G-Secs) में विदेशी पोर्टफोलियो निवेशकों (FPI) के निवेश को सरल और विस्तारित करने हेतु महत्वपूर्ण सुधारों की घोषणा की है।
- The Reserve Bank of India (RBI) has issued draft amendment directions to provide banks greater flexibility in pricing rupee bulk deposits.  
• भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) ने बैंकों को रुपये के बल्क डिपॉजिट की ब्याज दर तय करने में अधिक लचीलापन देने हेतु मसौदा संशोधन निर्देश जारी किए हैं।
- The Reserve Bank of India (RBI) has recognised Sahamati Foundation as the Self-Regulatory Organisation (SRO) for the Account Aggregator (AA) ecosystem.  
• भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) ने अकाउंट एग्रीगेटर (AA) इकोसिस्टम के लिए सहमति फाउंडेशन को स्व-नियामक संगठन (SRO) के रूप में मान्यता प्रदान की है।
- Reserve Bank of India (RBI) Governor Sanjay Malhotra announced that the Monetary Policy Committee (MPC) has kept the repo rate unchanged at 5.25%.  
• भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) के गवर्नर संजय मल्होत्रा ने घोषणा की कि मौद्रिक नीति समिति (MPC) ने रेपो रेट को 5.25% पर यथावत रखा है।
- The Reserve Bank of India (RBI) has proposed stricter regulations for mobile wallets and prepaid payment instruments (PPIs).  
• भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) ने मोबाइल वॉलेट और प्रीपेड पेमेंट इंस्ट्रूमेंट्स (PPIs) के लिए कड़े नियम प्रस्तावित किए हैं।





**Ques: According to recent economic indicators, India is currently the world's largest market in which of the following sectors?**

प्रश्न: हालिया आर्थिक संकेतकों के अनुसार भारत निम्नलिखित में से किस क्षेत्र में विश्व का सबसे बड़ा बाजार है?

- A) Automobile Exports / ऑटोमोबाइल निर्यात
- B) Real-Time Digital Payments / रियल-टाइम डिजिटल भुगतान
- C) Semiconductor Manufacturing / सेमीकंडक्टर निर्माण
- D) Aircraft Manufacturing / विमान निर्माण
- E) Crude Oil Production / कच्चा तेल उत्पादन

**Answer: Option B**

**Explanation | व्याख्या:**

- India continues to be the world's fastest-growing major economy for four consecutive years.
- भारत लगातार चार वर्षों से विश्व की सबसे तेज़ी से बढ़ती प्रमुख अर्थव्यवस्था बना हुआ है।
- India has become the world's largest real-time digital payments market, driven by UPI and digital financial inclusion.
- UPI और डिजिटल वित्तीय समावेशन के कारण भारत विश्व का सबसे बड़ा रियल-टाइम डिजिटल भुगतान बाजार बन गया है।
- India is the world's largest recipient of remittances and the second-largest contributor to global GDP growth.
- भारत विश्व में सर्वाधिक प्रेषण (Remittances) प्राप्त करने वाला देश तथा वैश्विक GDP वृद्धि में दूसरा सबसे बड़ा योगदानकर्ता है।
- India is the world's second-largest mobile phone manufacturer.
- भारत विश्व का दूसरा सबसे बड़ा मोबाइल फोन निर्माता है।
- India is the third-largest economy in the world on the basis of Purchasing Power Parity (PPP).
- क्रय शक्ति समता (PPP) के आधार पर भारत विश्व की तीसरी सबसे बड़ी अर्थव्यवस्था है।
- India is also the world's third-largest pharmaceutical manufacturer.
- भारत विश्व का तीसरा सबसे बड़ा औषधि निर्माता भी है।





**Ques: According to the S&P Global Market Intelligence report, which Indian bank recorded the highest leverage ratio among Asia-Pacific lenders with assets exceeding \$100 billion?**

प्रश्न: S&P Global Market Intelligence की रिपोर्ट के अनुसार, 100 बिलियन डॉलर से अधिक परिसंपत्तियों वाले एशिया-प्रशांत क्षेत्र के बैंकों में किस भारतीय बैंक ने सबसे अधिक लीवरेज अनुपात दर्ज किया?

- A) HDFC Bank / एचडीएफसी बैंक
- B) ICICI Bank / आईसीआईसीआई बैंक
- C) Axis Bank / एक्सिस बैंक
- D) Kotak Mahindra Bank / कोटक महिंद्रा बैंक
- E) Union Bank of India / यूनियन बैंक ऑफ इंडिया

**Answer: Option D**

**Explanation | व्याख्या:**

- According to the S&P Global Market Intelligence report, Kotak Mahindra Bank recorded the highest leverage ratio among Asia-Pacific lenders with assets exceeding \$100 billion.
- S&P Global Market Intelligence की रिपोर्ट के अनुसार, Kotak Mahindra Bank ने 100 बिलियन डॉलर से अधिक परिसंपत्तियों वाले एशिया-प्रशांत क्षेत्र के बैंकों में सबसे अधिक लीवरेज अनुपात दर्ज किया।
- Kotak Mahindra Bank reported a leverage ratio of 16.56%, making it the best-capitalised lender in the region.
- कोटक महिंद्रा बैंक का लीवरेज अनुपात 16.56% रहा, जिससे यह क्षेत्र का सबसे बेहतर पूंजीकृत (Best-Capitalised) बैंक बन गया।
- Other Indian private sector banks also performed strongly in the rankings.
- अन्य भारतीय निजी क्षेत्र के बैंकों ने भी इस रैंकिंग में उत्कृष्ट प्रदर्शन किया।
- HDFC Bank recorded a leverage ratio of 11.14%, ICICI Bank 10.84%, and Axis Bank 9.28%.
- एचडीएफसी बैंक का लीवरेज अनुपात 11.14%, आईसीआईसीआई बैंक का 10.84% तथा एक्सिस बैंक का 9.28% रहा।
- Among public sector banks, Union Bank of India registered the largest year-on-year increase in leverage ratio.





**Ques: SoftBank Group recently sold a 3.25% stake in which company through an open market transaction worth ₹2,873.3 crore?**

प्रश्न: सॉफ्टबैंक ग्रुप ने हाल ही में ₹2,873.3 करोड़ के ओपन मार्केट ट्रांजैक्शन के माध्यम से किस कंपनी में 3.25% हिस्सेदारी बेची?

- A) Nykaa / नायका
- B) Lenskart Solutions / लेंसकार्ट सॉल्यूशंस
- C) Zomato / ज़ोमैटो
- D) Policybazaar / पॉलिसीबाजार
- E) Paytm / पेटीएम

**Answer: Option B**

**Explanation | व्याख्या:**

- Technology investment giant SoftBank Group sold a 3.25% stake in Lenskart Solutions through an open market transaction worth ₹2,873.3 crore.
- प्रौद्योगिकी निवेश क्षेत्र की दिग्गज कंपनी सॉफ्टबैंक ग्रुप ने ₹2,873.3 करोड़ के ओपन मार्केट ट्रांजैक्शन के माध्यम से लेंसकार्ट सॉल्यूशंस में 3.25% हिस्सेदारी बेची।
- The stake sale was carried out by SoftBank's affiliate SVF II Lightbulb (Cayman) Ltd.
- यह हिस्सेदारी बिक्री सॉफ्टबैंक की सहयोगी कंपनी SVF II Lightbulb (Cayman) Ltd. द्वारा की गई।
- Following the transaction, SoftBank's shareholding in Lenskart declined from 13.13% to 9.88%.
- इस लेनदेन के बाद लेंसकार्ट में सॉफ्टबैंक की हिस्सेदारी 13.13% से घटकर 9.88% रह गई।
- The transaction was executed through the open market route.
- यह लेनदेन ओपन मार्केट मार्ग के माध्यम से संपन्न किया गया।
- Lenskart is one of India's leading eyewear companies, offering eyeglasses, sunglasses, contact lenses, and related vision-care products.
- लेंसकार्ट भारत की अग्रणी आईवियर कंपनियों में से एक है, जो चश्मे, सनग्लासेस, कॉन्टैक्ट लेंस तथा अन्य विज़न-केयर उत्पाद प्रदान करती है।
- SoftBank has been one of the major investors in Lenskart and several other Indian technology-driven startups.
- सॉफ्टबैंक लेंसकार्ट सहित भारत के कई प्रौद्योगिकी-आधारित स्टार्टअप्स में प्रमुख निवेशकों में से एक रहा है।





**Ques: India's startup ecosystem has grown to more than how many DPIIT-recognised startups?**

प्रश्न: भारत का स्टार्टअप इकोसिस्टम बढ़कर कितने से अधिक DPIIT-मान्यता प्राप्त स्टार्टअप्स तक पहुंच गया है?

- A) 1.23 Lakh / 1.23 लाख
- B) 1.75 Lakh / 1.75 लाख
- C) 2.23 Lakh / 2.23 लाख
- D) 3.23 Lakh / 3.23 लाख
- E) 4.23 Lakh / 4.23 लाख

**Answer: Option C**

**Explanation | व्याख्या:**

- India's startup ecosystem has grown from around 500 startups in 2016 to over 2.23 lakh DPIIT-recognised startups.
- भारत का स्टार्टअप इकोसिस्टम 2016 में लगभग 500 स्टार्टअप्स से बढ़कर 2.23 लाख से अधिक DPIIT-मान्यता प्राप्त स्टार्टअप्स तक पहुंच गया है।
- India now has more than 100 unicorn startups, compared to just 4 unicorns in 2014.
- भारत में अब 100 से अधिक यूनिकॉर्न स्टार्टअप हैं, जबकि 2014 में इनकी संख्या केवल 4 थी।
- India has become the world's third-largest tech startup ecosystem.
- भारत दुनिया का तीसरा सबसे बड़ा टेक स्टार्टअप इकोसिस्टम बन गया है।
- Startups have generated more than 23.36 lakh jobs across the country.
- स्टार्टअप्स के माध्यम से देशभर में 23.36 लाख से अधिक रोजगार सृजित हुए हैं।
- More than 45% of startups have women in leadership roles, reflecting increasing inclusivity and entrepreneurship opportunities.
- 45% से अधिक स्टार्टअप्स में महिलाओं की नेतृत्वकारी भूमिका है, जो समावेशी उद्यमिता और अवसरों को दर्शाता है।

**Static GK | स्थैतिक जीके**

- Startup India Launch Date – 16 January 2016
- स्टार्टअप इंडिया की शुरुआत – 16 जनवरी 2016





**Ques: The Union Government recently sanctioned a ₹50-crore Zero-Solid-Waste Central Effluent Treatment Plant (CETP) in which state?**

प्रश्न: केंद्र सरकार ने हाल ही में ₹50 करोड़ की शून्य-ठोस-अपशिष्ट केंद्रीय अपशिष्ट उपचार संयंत्र (CETP) को किस राज्य में मंजूरी दी है?

- A) Karnataka / कर्नाटक
- B) Andhra Pradesh / आंध्र प्रदेश
- C) Tamil Nadu / तमिलनाडु
- D) Telangana / तेलंगाना
- E) Kerala / केरल

**Answer: Option C**

**Explanation | व्याख्या:**

- The Union Government has sanctioned a ₹50-crore Zero-Solid-Waste Central Effluent Treatment Plant (CETP) in Ranipet, Tamil Nadu.
- केंद्र सरकार ने तमिलनाडु के रानीपेट में ₹50 करोड़ की शून्य-ठोस-अपशिष्ट केंद्रीय अपशिष्ट उपचार संयंत्र (CETP) को मंजूरी दी है।
- The project aims to scientifically treat industrial effluents and reduce environmental pollution.
- इस परियोजना का उद्देश्य औद्योगिक अपशिष्ट जल का वैज्ञानिक उपचार कर पर्यावरण प्रदूषण को कम करना है।
- Ranipet is one of India's major leather and tannery industry clusters.
- रानीपेट भारत के प्रमुख चमड़ा एवं टेनरी उद्योग केंद्रों में से एक है।
- The Zero-Solid-Waste model will ensure maximum resource recovery and environmentally sustainable waste management.
- शून्य-ठोस-अपशिष्ट मॉडल संसाधनों की अधिकतम पुनर्प्राप्ति तथा पर्यावरण-अनुकूल अपशिष्ट प्रबंधन सुनिश्चित करेगा।

**Static GK | स्थैतिक जीके**

- Chief Minister of Tamil Nadu – C. Joseph Vijay
- तमिलनाडु के मुख्यमंत्री – सी. जोसेफ विजय





**Ques: Who won the Birrer-Brookes Award for Outstanding Master of Military Arts and Science (MMAS) Thesis and the General Douglas MacArthur Military Leadership Writing Award at the USA Army Command and General Staff College graduation ceremony?**

प्रश्न: USA आर्मी कमांड एंड जनरल स्टाफ कॉलेज के दीक्षांत समारोह में Birrer-Brookes Award for Outstanding MMAS Thesis तथा General Douglas MacArthur Military Leadership Writing Award किसने जीता?

- A) Major Prabhat Mishra / मेजर प्रभात मिश्रा
- B) Major Rohit Sharma / मेजर रोहित शर्मा
- C) Colonel Rajesh Singh / कर्नल राजेश सिंह
- D) Brigadier Anil Kumar / ब्रिगेडियर अनिल कुमार
- E) Major Vivek Sharma / मेजर विवेक शर्मा

**Answer: Option A**

**Explanation | व्याख्या:**

- Major Prabhat Mishra of the Indian Army won the Birrer-Brookes Award for Outstanding Master of Military Arts and Science (MMAS) Thesis and the General Douglas MacArthur Military Leadership Writing Award.
- भारतीय सेना के मेजर प्रभात मिश्रा ने Birrer-Brookes Award for Outstanding Master of Military Arts and Science (MMAS) Thesis तथा General Douglas MacArthur Military Leadership Writing Award जीता।
- He received the awards during the graduation ceremony of the USA Army Command and General Staff College's Command and General Staff Officer Course (CGSOC).
- उन्हें ये पुरस्कार USA Army Command and General Staff College के Command and General Staff Officer Course (CGSOC) के दीक्षांत समारोह में प्रदान किए गए।
- The ceremony was held at Fort Leavenworth, Kansas, USA.
- यह समारोह फोर्ट लीवेनवर्थ, कंसास, अमेरिका में आयोजित किया गया।
- Major Mishra was recognized for excellence in military research and leadership writing.
- मेजर मिश्रा को सैन्य अनुसंधान और नेतृत्व लेखन में उत्कृष्टता के लिए सम्मानित किया गया।





## Recent News Headlines Related to Awards & Winners :

- Princess of Asturias Award for Sports 2026 : Lionel Messi of Argentina
- खेल के लिए प्रिंसेस ऑफ़ ऑस्टुरियस अवार्ड 2026 : अर्जेटीना के लियोनेल मेसी
- Star on the Hollywood Walk of Fame Under Category Sports Entertainment : Former England football captain David Beckham at Hollywood Boulevard in Los Angeles
- स्पोर्ट्स एंटरटेनमेंट कैटेगरी में हॉलीवुड वॉक ऑफ़ फ़ेम पर स्टार : लॉस एंजिल्स के हॉलीवुड बुलेवार्ड पर इंग्लैंड के पूर्व फ़ुटबॉल कप्तान डेविड बेकहम
- Food Planet Prize 2026 : Andhra Pradesh Community Managed Natural Farming (APCNF), an initiative of the Andhra Pradesh Government
- फूड प्लैनेट पुरस्कार 2026: आंध्र प्रदेश सरकार की एक पहल, आंध्र प्रदेश सामुदायिक प्रबंधित प्राकृतिक कृषि (एपीसीएनएफ)।
- Global Winners of The Earth Prize 2026 : Vivaan Chhawchharia, Ariana Agarwal and Aavyana Mehta
- द अर्थ प्राइज़ 2026 के वैश्विक विजेता: विवान छावछरिया, एरियाना अग्रवाल और अब्याना मेहता
- Gold Award at the Finacle Innovation Awards 2026 : J&K Bank
- फिनेकल इनोवेशन अवॉर्ड्स 2026 में गोल्ड अवॉर्ड : जे&के बैंक
- Cannes Film Festival's top prize Palme d'Or : Romanian director Cristian Mungiu for the Norwegian drama "Fjord."
- कान्स फिल्म फेस्टिवल का शीर्ष पुरस्कार पाल्मे डी'ओर: नॉर्वेजियन नाटक "फजॉर्ड" के लिए रोमानियाई निर्देशक क्रिस्टियन मुंगिउ
- Dag Hammarskjöld Medal : Lance Havildar Harbhajan Singh and Naib Subedar Sujit Kumar Pradhan
- डैग हैमरस्कजॉल्ड मेडल: लांस हवलदार हरभजन सिंह और नायब सूबेदार सुजीत कुमार प्रधान
- South Africa's highest civilian honour in recognition of their outstanding contributions toward public health : Professor Salim Abdool Karim and Professor Keertan Dheda (formally awarded the prestigious Order of Mapungubwe by President Cyril Ramaphosa at Pretoria)





**Ques: How many Padma Awards were approved for the year 2026?**

प्रश्न: वर्ष 2026 के लिए कुल कितने पद्म पुरस्कार स्वीकृत किए गए?

- A) 101
- B) 113
- C) 118
- D) 131
- E) 145

**Answer: Option D**

**Explanation | व्याख्या:**

- The President of India approved 131 Padma Awards for the year 2026. These include 5 Padma Vibhushan, 13 Padma Bhushan, and 113 Padma Shri Awards.
- वर्ष 2026 के लिए भारत के राष्ट्रपति ने 131 पद्म पुरस्कारों को स्वीकृति दी। इनमें 5 पद्म विभूषण, 13 पद्म भूषण और 113 पद्म श्री पुरस्कार शामिल हैं।
- The awards were announced on the eve of Republic Day 2026.
- इन पुरस्कारों की घोषणा गणतंत्र दिवस 2026 की पूर्व संध्या पर की गई।
- The awards recognize excellence in fields such as Art, Sports, Public Affairs, Science, Literature, Medicine, and Social Work.
- ये पुरस्कार कला, खेल, लोक-कार्य, विज्ञान, साहित्य, चिकित्सा और समाज सेवा जैसे क्षेत्रों में उत्कृष्ट योगदान को मान्यता देते हैं।
- The award list includes 19 women awardees, 6 Foreigners/NRI/PIO/OCI recipients, and 16 posthumous awardees.
- पुरस्कार सूची में 19 महिला पुरस्कार विजेता, 6 विदेशी/NRI/PIO/OCI प्राप्तकर्ता तथा 16 मरणोपरांत सम्मानित व्यक्ति शामिल हैं।
- Padma Awards are conferred by the President of India at Civil Investiture Ceremonies held at Rashtrapati Bhavan.
- पद्म पुरस्कार भारत के राष्ट्रपति द्वारा राष्ट्रपति भवन में आयोजित नागरिक अलंकरण समारोहों में प्रदान किए जाते हैं।

Major Padma Vibhushan Awardees 2026 | प्रमुख पद्म विभूषण पुरस्कार विजेता 2026

- Dharmendra Singh Deol (Posthumous) – Art





- K. T. Thomas – Public Affairs
- N. Rajam – Art
- P. Narayanan – Literature & Education
- V. S. Achuthanandan (Posthumous) – Public Affairs

### Major Padma Bhushan Awardees 2026 | प्रमुख पद्म भूषण पुरस्कार विजेता 2026

- Mammooty – Art
- Alka Yagnik – Art
- Uday Kotak – Trade & Industry
- Vijay Amritraj – Sports
- Shibu Soren (Posthumous) – Public Affairs

### Major Padma Shri Awardees 2026 | प्रमुख पद्म श्री पुरस्कार विजेता 2026

- Rohit Sharma – Sports
- Harmanpreet Kaur – Sports
- R. Madhavan – Art
- Savita Punia – Sports
- Anke Gowda M. – Social Work

### Static GK | स्थैतिक जीके

- Padma Awards Started – 1954
- पद्म पुरस्कार की शुरुआत – 1954
- Announced On – Republic Day
- घोषणा – गणतंत्र दिवस के अवसर पर
- Conferred By – President of India
- प्रदानकर्ता – भारत के राष्ट्रपति
- Highest Civilian Award – Bharat Ratna
- सर्वोच्च नागरिक सम्मान – भारत रत्न
- Second Highest Civilian Award – Padma Vibhushan
- दूसरा सर्वोच्च नागरिक सम्मान – पद्म विभूषण
- Third Highest Civilian Award – Padma Bhushan
- तीसरा सर्वोच्च नागरिक सम्मान – पद्म भूषण
- Fourth Highest Civilian Award – Padma Shri





**Ques: India Post released a commemorative postage stamp in 1961 to mark the Silver Jubilee of which organization?**

प्रश्न: भारत डाक ने 1961 में किस संगठन की रजत जयंती के उपलक्ष्य में स्मारक डाक टिकट जारी किया था?

- A) Doordarshan / दूरदर्शन
- B) Press Information Bureau (PIB) / प्रेस सूचना ब्यूरो
- C) All India Radio (Akashvani) / आकाशवाणी
- D) Prasar Bharati / प्रसार भारती
- E) DD News / डीडी न्यूज़

**Answer: Option C**

**Explanation | व्याख्या:**

- On 8 June 1961, India Post released a commemorative postage stamp to mark the Silver Jubilee of All India Radio (Akashvani).
- 8 जून 1961 को भारत डाक ने ऑल इंडिया रेडियो (आकाशवाणी) की रजत जयंती के उपलक्ष्य में एक स्मारक डाक टिकट जारी किया।
- The stamp commemorated 25 years of broadcasting services provided by All India Radio.
- यह डाक टिकट ऑल इंडिया रेडियो की 25 वर्षों की प्रसारण सेवाओं को समर्पित था।
- All India Radio played a crucial role in disseminating news, education, culture, and entertainment across India.
- ऑल इंडिया रेडियो ने पूरे भारत में समाचार, शिक्षा, संस्कृति और मनोरंजन के प्रसार में महत्वपूर्ण भूमिका निभाई।
- AIR emerged as a powerful medium for communication and public awareness in the country.
- AIR देश में संचार और जनजागरूकता का एक प्रभावशाली माध्यम बनकर उभरा।
- The commemorative stamp recognized the institution's significant contribution to India's broadcasting history.
- यह स्मारक डाक टिकट भारत के प्रसारण इतिहास में संस्था के महत्वपूर्ण योगदान को सम्मानित करने के लिए जारी किया गया था।
- Akashvani remains one of the world's largest radio broadcasting networks.
- आकाशवाणी आज भी विश्व के सबसे बड़े रेडियो प्रसारण नेटवर्कों में से एक है।





## Static GK | स्थैतिक जीके

- All India Radio (AIR) Established – 1936
- ऑल इंडिया रेडियो (AIR) की स्थापना – 1936
- Original Name – Indian State Broadcasting Service (ISBS)
- मूल नाम – इंडियन स्टेट ब्रॉडकास्टिंग सर्विस (ISBS)
- "Akashvani" Name Adopted – 1956
- "आकाशवाणी" नाम अपनाया गया – 1956
- Headquarters – Akashvani Bhawan, New Delhi
- मुख्यालय – आकाशवाणी भवन, नई दिल्ली
- Parent Organization – Prasar Bharati
- मूल संगठन – प्रसार भारती
- Prasar Bharati Established – 23 November 1997
- प्रसार भारती की स्थापना – 23 नवंबर 1997
- India's First Radio Broadcast – 1923
- भारत का पहला रेडियो प्रसारण – 1923
- World Radio Day – 13 February
- विश्व रेडियो दिवस – 13 फरवरी
- Ministry Associated – Ministry of Information and Broadcasting
- संबंधित मंत्रालय – सूचना एवं प्रसारण मंत्रालय
- All India Radio (Akashvani) is one of the largest radio broadcasting networks in the world.
- ऑल इंडिया रेडियो (आकाशवाणी) विश्व के सबसे बड़े रेडियो प्रसारण नेटवर्कों में से एक है।





**Ques: Who became the youngest driver in history to win the Monaco Grand Prix after winning the Monaco Grand Prix 2026?**

प्रश्न: मोनाको ग्रां प्री 2026 जीतकर इतिहास में मोनाको ग्रां प्री जीतने वाले सबसे युवा चालक कौन बने?

- A) Max Verstappen / मैक्स वर्स्टेपेन
- B) Charles Leclerc / चार्ल्स लेक्लर्क
- C) Lewis Hamilton / लुईस हैमिल्टन
- D) Kimi Antonelli / किमी एंटोनेली
- E) George Russell / जॉर्ज रसेल

**Answer: Option D**

**Explanation | व्याख्या:**

- Formula One championship leader Kimi Antonelli won the Monaco Grand Prix 2026.
- फॉर्मूला वन चैंपियनशिप के शीर्ष चालक Kimi Antonelli ने मोनाको ग्रां प्री 2026 जीता।
- Driving for Mercedes-AMG Petronas Formula One Team, Antonelli became the youngest driver ever to win the Monaco Grand Prix.
- Mercedes-AMG Petronas Formula One Team के लिए ड्राइव करते हुए एंटोनेली मोनाको ग्रां प्री जीतने वाले सबसे युवा चालक बन गए।
- He achieved the feat at the age of 19 years, 9 months and 13 days.
- उन्होंने यह उपलब्धि 19 वर्ष, 9 माह और 13 दिन की आयु में हासिल की।
- Antonelli broke the previous record held by Lewis Hamilton, who won the race at the age of 23 years, 4 months and 18 days.
- एंटोनेली ने Lewis Hamilton का रिकॉर्ड तोड़ा, जिन्होंने 23 वर्ष, 4 माह और 18 दिन की आयु में यह रेस जीती थी।
- Antonelli has won five consecutive races in the 2026 Formula One season.
- एंटोनेली ने 2026 फॉर्मूला वन सत्र में लगातार पांच रेस जीती हैं।
- His winning streak includes the China Grand Prix, Japan Grand Prix, Miami Grand Prix, Canada Grand Prix and Monaco Grand Prix.
- उनकी लगातार जीतों में चाइना ग्रां प्री, जापान ग्रां प्री, मियामी ग्रां प्री, कनाडा ग्रां प्री और मोनाको ग्रां प्री शामिल हैं।





## Recent News headlines related to Sports

- Russian tennis star Mirra Andreeva won her first Grand Slam title at the French Open.
- रूसी टेनिस स्टार Mirra Andreeva ने फ्रेंच ओपन में अपना पहला ग्रैंड स्लैम खिताब जीता।
- India defeated defending champions Bangladesh Women's National Football Team 3-1 in the final of the SAFF Women's Championship 2026 to win the title for a record sixth time. The final was played at Pandit Jawaharlal Nehru Stadium, Margao, Goa.
- भारत ने SAFF महिला चैंपियनशिप 2026 के फ़ाइनल में मौजूदा चैंपियन बांग्लादेश महिला राष्ट्रीय फुटबॉल टीम को 3-1 से हराकर रिकॉर्ड छठी बार यह खिताब जीता। यह फ़ाइनल गोवा के मारगाओ स्थित पंडित जवाहरलाल नेहरू स्टेडियम में खेला गया।
- Vaibhav Sooryavanshi has become the youngest-ever player to be selected for the Indian men's cricket team at the age of 15 years and 71 days.
- वैभव सूर्यवंशी 15 वर्ष 71 दिन की आयु में भारतीय पुरुष क्रिकेट टीम के लिए चुने जाने वाले सबसे कम उम्र के खिलाड़ी बन गए हैं।
- Indian athlete Shaili Singh won the Gold Medal in the Women's Long Jump event at the New Taipei City Athletics Open 2026.
- भारतीय एथलीट शैली सिंह ने न्यू ताइपे सिटी एथलेटिक्स ओपन 2026 में महिला लंबी कूद स्पर्धा का स्वर्ण पदक जीता।
- Indian Grandmaster R. Praggnanandhaa won the prestigious Norway Chess 2026 title.
- भारतीय ग्रैंडमास्टर आर. प्रज्ञानानंदा ने प्रतिष्ठित नॉर्वे चेस 2026 का खिताब जीता।
- India retained its strong presence in the latest World Boxing Rankings, with several Indian boxers featuring among the world's best.
- नवीनतम विश्व मुक्केबाजी रैंकिंग में भारत ने अपनी मजबूत उपस्थिति बरकरार रखी और कई भारतीय मुक्केबाज विश्व के शीर्ष खिलाड़ियों में शामिल रहे।
- India's star badminton pair Satwiksairaj Rankireddy and Chirag Shetty won the Singapore Open Men's Doubles title.





**Ques: According to SIPRI, what was India's estimated military expenditure in 2025?**

प्रश्न: SIPRI के अनुसार, वर्ष 2025 में भारत का अनुमानित सैन्य व्यय कितना था?

- A) \$82.1 Billion
- B) \$87.5 Billion
- C) \$92.1 Billion
- D) \$95.4 Billion
- E) \$101.2 Billion

**Answer: Option C**

**Explanation | व्याख्या:**

- According to the Stockholm International Peace Research Institute (SIPRI), India's nuclear warhead inventory increased from 180 in 2024 to an estimated 190 in 2025.
- स्टॉकहोम इंटरनेशनल पीस रिसर्च इंस्टीट्यूट (SIPRI) के अनुसार, भारत के परमाणु वारहेड की संख्या 2024 के 180 से बढ़कर 2025 में अनुमानित 190 हो गई है।
- India continued to modernize its nuclear capabilities and modestly expanded its nuclear arsenal during 2025.
- भारत ने 2025 के दौरान अपनी परमाणु क्षमताओं का आधुनिकीकरण जारी रखा तथा अपने परमाणु शस्त्रागार का सीमित विस्तार किया।
- India retained its position as the world's fifth-largest military spender in 2025.
- भारत 2025 में दुनिया का पांचवां सबसे बड़ा सैन्य व्यय करने वाला country बना रहा।
- SIPRI estimated India's military expenditure at \$92.1 billion in 2025, an increase of 8.9% over the previous year.
- SIPRI के अनुसार, 2025 में भारत का सैन्य व्यय \$92.1 बिलियन रहा, जो पिछले वर्ष की तुलना में 8.9% अधिक है।
- Only the United States, China, Russia and Germany spent more on defence than India in 2025.
- 2025 में रक्षा व्यय के मामले में केवल अमेरिका, चीन, रूस और जर्मनी ही भारत से आगे रहे।
- India also remained the world's second largest importer of major arms during the 2021-25 period, accounting for 8.2% of global arms imports.
- 2021-25 की अवधि के दौरान भारत दुनिया में बड़े हथियारों का दूसरा सबसे बड़ा आयातक बना रहा,





**Ques: Which company has become the first to receive approval for a Strategic Investment Plan under the Pradhan Mantri Skilling and Employability Transformation through Upgraded Industrial Training Institutes (PM-SETU) Scheme?**

प्रश्न: प्रधानमंत्री स्किलिंग एंड एम्प्लॉयबिलिटी ट्रांसफॉर्मेशन थ्रू अपग्रेडेड इंडस्ट्रियल ट्रेनिंग इंस्टीट्यूट्स (PM-SETU) योजना के तहत स्ट्रैटेजिक इन्वेस्टमेंट प्लान की मंजूरी प्राप्त करने वाली पहली कंपनी कौन बनी है?

- A) Tata Steel / टाटा स्टील
- B) JSW Steel / जेएसडब्ल्यू स्टील
- C) Steel Authority of India Limited / स्टील अथॉरिटी ऑफ इंडिया लिमिटेड (SAIL)
- D) ArcelorMittal Nippon Steel India / आर्सेलरमित्तल निप्पॉन स्टील इंडिया
- E) Jindal Steel and Power / जिंदल स्टील एंड पावर

**Answer: Option D**

**Explanation | व्याख्या:**

- ArcelorMittal Nippon Steel India has become the first company to receive approval for a Strategic Investment Plan under the PM-SETU Scheme.
- ArcelorMittal Nippon Steel India PM-SETU योजना के तहत स्ट्रैटेजिक इन्वेस्टमेंट प्लान की मंजूरी प्राप्त करने वाली पहली कंपनी बन गई है।
- The approval was granted by the National Steering Committee chaired by Debashree Mukherjee.
- यह मंजूरी राष्ट्रीय संचालन समिति (National Steering Committee) द्वारा प्रदान की गई, जिसकी अध्यक्षता Debashree Mukherjee ने की।
- The approved Strategic Investment Plan covers the Visakhapatnam Industrial Training Institute (ITI) Cluster in Andhra Pradesh.
- स्वीकृत स्ट्रैटेजिक इन्वेस्टमेंट प्लान आंध्र प्रदेश के विशाखापत्तनम आईटीआई क्लस्टर को कवर करता है।
- With this approval, Andhra Pradesh has become the first state to operationalise an industry partnership under the PM-SETU Scheme.
- इस मंजूरी के साथ Andhra Pradesh PM-SETU योजना के तहत उद्योग साझेदारी को लागू करने वाला पहला राज्य बन गया है।
- The initiative aims to strengthen industry-linked skill development and improve employability among youth.





**Ques: The Zojila Tunnel, which recently achieved its final excavation breakthrough, will connect which two regions?**

प्रश्न: हाल ही में अंतिम ब्रेकथ्रू प्राप्त करने वाली जोजिला सुरंग किन दो क्षेत्रों को जोड़ेगी?

- A) Jammu and Srinagar / जम्मू और श्रीनगर
- B) Srinagar and Leh / श्रीनगर और लेह
- C) Kashmir Valley and Ladakh / कश्मीर घाटी और लद्दाख
- D) Kargil and Leh / कारगिल और लेह
- E) Jammu and Kargil / जम्मू और कारगिल

**Answer: Option C**

**Explanation | व्याख्या:**

- The strategic Zojila Tunnel has achieved its final excavation breakthrough, marking a major milestone in India's infrastructure development.
- सामरिक महत्व की जोजिला सुरंग ने अंतिम खुदाई (Excavation) ब्रेकथ्रू हासिल कर भारत के अवसंरचना विकास में एक महत्वपूर्ण उपलब्धि दर्ज की है।
- The tunnel will provide all-weather connectivity between the Kashmir Valley and Ladakh by bypassing the avalanche-prone Zojila Pass.
- यह सुरंग हिमस्खलन-प्रभावित जोजिला दर्रे को बाईपास कर कश्मीर घाटी और लद्दाख के बीच सालभर संपर्क सुनिश्चित करेगी।
- At 13.153 km, it will be the world's longest single-tube bi-directional road tunnel at such a high altitude.
- 13.153 किमी लंबी यह सुरंग इस ऊंचाई पर विश्व की सबसे लंबी सिंगल-ट्यूब द्वि-दिशात्मक सड़क सुरंग होगी।
- The tunnel connects Baltal (Sonmarg) in the Kashmir Valley with Meenamarg in the Dras–Kargil region of Ladakh.
- यह सुरंग कश्मीर घाटी के बालटाल (सोनमर्ग) को लद्दाख के द्रास–कारगिल क्षेत्र के मीनामार्ग से जोड़ती है।
- The project is being executed by Megha Engineering & Infrastructures Limited (MEIL) using the New Austrian Tunnelling Method (NATM).
- इस परियोजना का निर्माण मेघा इंजीनियरिंग एंड इंफ्रास्ट्रक्चर्स लिमिटेड (MEIL) द्वारा न्यू ऑस्ट्रियन टनलिंग मेथड (NATM) से किया जा रहा है।





**Ques: Under the revised provisions of the Pradhan Mantri Ujjwala Yojana (PMUY), how many subsidised LPG refills are now available per year?**

प्रश्न: प्रधानमंत्री उज्ज्वला योजना (PMUY) के संशोधित प्रावधानों के अनुसार अब प्रति वर्ष कितने सब्सिडीयुक्त LPG रिफिल उपलब्ध होंगे?

- A) 4 Cylinders / 4 सिलेंडर
- B) 2 Cylinders / 2 सिलेंडर
- C) 6 Cylinders / 6 सिलेंडर
- D) 9 Cylinders / 9 सिलेंडर
- E) 12 Cylinders / 12 सिलेंडर

**Answer: Option A**

**Explanation | व्याख्या:**

- The Central Government has reduced the number of subsidised LPG refills under the Pradhan Mantri Ujjwala Yojana (PMUY) from 9 cylinders to 4 cylinders per year.
- केंद्र सरकार ने प्रधानमंत्री उज्ज्वला योजना (PMUY) के तहत सब्सिडीयुक्त LPG रिफिल की संख्या 9 सिलेंडर से घटाकर 4 सिलेंडर प्रति वर्ष कर दी है।
- Despite the reduction in the number of subsidised refills, the subsidy amount remains unchanged.
- सब्सिडीयुक्त रिफिल की संख्या में कमी के बावजूद सब्सिडी की राशि में कोई बदलाव नहीं किया गया है।
- Beneficiaries will continue to receive a subsidy of ₹300 per 14.2-kg LPG cylinder.
- लाभार्थियों को 14.2 किलोग्राम के प्रत्येक LPG सिलेंडर पर ₹300 की सब्सिडी मिलती रहेगी।
- PMUY aims to provide clean cooking fuel to poor households and reduce dependence on traditional fuels such as firewood and coal.
- PMUY का उद्देश्य गरीब परिवारों को स्वच्छ खाना पकाने का ईंधन उपलब्ध कराना तथा लकड़ी और कोयले जैसे पारंपरिक ईंधनों पर निर्भरता कम करना है।
- Under the scheme, the LPG connection is issued in the name of an adult woman of the eligible household.
- इस योजना के तहत LPG कनेक्शन पात्र परिवार की वयस्क महिला के नाम पर जारी किया जाता है।
- The scheme has played a significant role in improving women's health, reducing indoor air pollution, and promoting clean energy usage.





**Ques: The first international export shipment of Assam's GI-tagged Tezpur litchi was sent to which city?**

प्रश्न: असम की GI-टैग प्राप्त तेजपुर लीची की पहली अंतरराष्ट्रीय निर्यात खेप किस शहर को भेजी गई?

- A) Singapore / सिंगापुर
- B) London / लंदन
- C) Dubai / दुबई
- D) Doha / दोहा
- E) Kuala Lumpur / कुआलालंपुर

**Answer: Option C**

**Explanation | व्याख्या:**

- Assam's GI-tagged Tezpur litchi has entered international markets with its first export shipment sent to Dubai.
- असम की GI-टैग प्राप्त तेजपुर लीची अंतरराष्ट्रीय बाजारों में पहुंच गई है, जिसकी पहली खेप दुबई भेजी गई है।
- The export was facilitated with the support of the Agricultural and Processed Food Products Export Development Authority (APEDA).
- इस निर्यात को कृषि एवं प्रसंस्कृत खाद्य उत्पाद निर्यात विकास प्राधिकरण (APEDA) के सहयोग से पूरा किया गया।
- Union Commerce and Industry Minister Piyush Goyal highlighted that the initiative will provide global recognition to Tezpur litchi.
- केंद्रीय वाणिज्य एवं उद्योग मंत्री पीयूष गोयल ने कहा कि यह पहल तेजपुर लीची को वैश्विक पहचान दिलाएगी।
- The export is expected to help farmers receive better prices and boost agricultural exports from Northeast India.
- इस निर्यात से किसानों को बेहतर मूल्य मिलने तथा पूर्वोत्तर भारत के कृषि निर्यात को बढ़ावा मिलने की उम्मीद है।
- The initiative marks an important step in promoting India's GI-tagged agricultural products in global markets.
- यह पहल भारत के GI-टैग प्राप्त कृषि उत्पादों को वैश्विक बाजारों में बढ़ावा देने की दिशा में एक महत्वपूर्ण कदम है।





**Ques: What was the slogan of the 18th International Level Crossing Awareness Day (ILCAD) 2026 observed on 9 June?**

प्रश्न: 9 जून को मनाए गए 18वें अंतर्राष्ट्रीय लेवल क्रॉसिंग जागरूकता दिवस (ILCAD) 2026 का नारा (Slogan) क्या था?

- A) Alert Today, Safe Tomorrow / आज सतर्क, कल सुरक्षित
- B) Stop, Look and Listen / रुकें, देखें और सुनें
- C) Safety First, Safety Always / सुरक्षा पहले, सुरक्षा हमेशा
- D) Crossing Safely Saves Lives / सुरक्षित पार करना जीवन बचाता है
- E) Be Aware, Stay Secure / जागरूक रहें, सुरक्षित रहें

**Answer: Option A**

**Explanation | व्याख्या:**

- The 18th International Level Crossing Awareness Day (ILCAD) 2026 was observed on 9 June 2026.
- 18वां अंतर्राष्ट्रीय लेवल क्रॉसिंग जागरूकता दिवस (ILCAD) 2026, 9 जून 2026 को मनाया गया।
- The slogan for ILCAD 2026 was "Alert Today, Safe Tomorrow".
- ILCAD 2026 का नारा "Alert Today, Safe Tomorrow" था।
- The day is observed to raise awareness about safety at railway level crossings and to reduce accidents.
- यह दिवस रेलवे लेवल क्रॉसिंग पर सुरक्षा के प्रति जागरूकता बढ़ाने और दुर्घटनाओं को कम करने के उद्देश्य से मनाया जाता है।
- ILCAD brings together railway organizations, road authorities, police agencies and safety stakeholders from different countries.
- ILCAD विभिन्न देशों के रेलवे संगठनों, सड़क प्राधिकरणों, पुलिस एजेंसियों और सुरक्षा से जुड़े हितधारकों को एक मंच पर लाता है।
- The ILCAD 2026 conferences are scheduled to be held in Paris, France.
- ILCAD 2026 सम्मेलन Paris, France में आयोजित किए जाने निर्धारित हैं।





## IMPORTANT ONE - LINER Current Affairs

Uttar Pradesh Chief Minister Ashish Gautam 8th Minister Regional Yogi Adityanath and Union Minister Dr. Jitendra Singh inaugurated the new Regional Meteorological Centre (RMC) at Lucknow. It is India's 8th Regional Meteorological Centre (RMC).

The Food Safety and Standards Authority of India (FSSAI) has mandated a standardised vegan logo for approved vegan food packages from 1 July 2027. The requirement applies to vegan food products covered under the Food Safety and Standards (Vegan Foods) Amendment Regulations, 2026. The official vegan logo consists of a green square-framed symbol featuring a stylised “V”, a sprouting leaf, and the word “VEGAN” below it.

South Korea and Japan have conducted a Joint Maritime Search and Rescue Exercise (SAREX) for the first time in nine years. The exercise was carried out in international waters southeast of Jeju Island.

When Audit Matters: CAG Interventions That Made a Difference Written by Vinod Rai, former Comptroller and Auditor General(CAG) of India and Released by Vice-President of India, C. P. Radhakrishnan





## महत्वपूर्ण वन-लाइनर करंट अफेयर्स

उत्तर प्रदेश के मुख्यमंत्री योगी आदित्यनाथ और केंद्रीय मंत्री डॉ. जितेंद्र सिंह ने लखनऊ में नए क्षेत्रीय मौसम विज्ञान केंद्र (RMC) का उद्घाटन किया। यह भारत का 8वां क्षेत्रीय मौसम विज्ञान केंद्र (RMC) है।

भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण (FSSAI) ने 1 जुलाई 2027 से स्वीकृत वीगन (पूरी तरह से पौधों पर आधारित) खाद्य पैकेजों के लिए एक स्टैंडर्ड वीगन लोगो अनिवार्य कर दिया है। यह नियम 'खाद्य सुरक्षा और मानक (वीगन खाद्य पदार्थ) संशोधन विनियम, 2026' के तहत आने वाले वीगन खाद्य उत्पादों पर लागू होता है। आधिकारिक वीगन लोगो में हरे रंग के चौकोर फ्रेम वाला एक सिंबल है, जिसमें एक खास तरह से बना "V" अक्षर, एक अंकुरित पत्ता और उसके नीचे "VEGAN" शब्द लिखा है।

दक्षिण कोरिया और जापान ने नौ साल में पहली बार संयुक्त समुद्री खोज और बचाव अभ्यास (SAREX) किया है। यह अभ्यास जेजू द्वीप के दक्षिण-पूर्व में अंतरराष्ट्रीय जल क्षेत्र में किया गया।

'व्हेन ऑडिट मैटर्स: CAG इंटरवेंशन्स दैट मेड अ डिफरेंस' (When Audit Matters: CAG Interventions That Made a Difference) - यह किताब भारत के पूर्व नियंत्रक एवं महालेखा परीक्षक (CAG) विनोद राय द्वारा लिखी गई है और इसे भारत के उपराष्ट्रपति सी. पी. राधाकृष्णन ने जारी किया है।

